
Esby, d.12/3-2019 

Til miljøminister Jakob Ellemann-Jensen 
 

Jeg anklager: 
 

 Miljøstyrelsen for i 2013 at udgive et Notat: ”Klimaplan” med påstand om eksistensen af ca. 
100 deponier i Danmark med en samlet metan produktion i 2020 svarende til 300.000 tons 
CO2-ækvivalenter – helt uden hold i virkeligheden. 

 Miljøstyrelsen for at foreslå klimabelastningen fra metanudslippet reduceret ved hjælp af 
såkaldte biocovers, som er en ret udokumenteret teknologi. Herefter benævnt 
biocoverprojektet. 

 Miljøstyrelsen for at udelukke andre teknologier til reduktion af metanudslippet - f.eks. 
nyttiggørelse af gassen til energiformål - og dermed gennemføre en 
konkurrenceforvridende, offentlig støtteordning. 

 Miljøstyrelsen for at fastsætte en såkaldt ’skyggepris’ for reduktionen i biocover til 77 kr./ton 
CO2 uden at vide, på hvilke deponier reduktionen skal foregå. 

 Miljøstyrelsen for at udvirke en bevilling fra Folketinget på 185 mio. kr. på ovennævnte 
utilstrækkelige og konkurrenceforvridende forudsætninger. 

 Miljøstyrelsen for fuldstændigt at tilsidesætte hensyn til den kritik, jeg havde formuleret i et 
brev til miljøminister Brosbøl maj 2014 og som man ellers i et brev på ministerens vegne 
lovede mig at tage hensyn til.  

 Miljøstyrelsen for at lave en aftale med DTU Miljø, biocoversektionen om at lave en rapport, 
der ’dokumenterer’, at det samfundsøkonomisk er bedre at anlægge biocover end at 
nyttiggøre gassen til energiformål. Rapporten skulle ganske enkelt lukke munden på mig. 

 DTU Miljø for at påtage sig opgaven - mod betaling - med at tilvejebringe 
beregningsforudsætninger uden overhovedet at have kendskab til alternativet til biocover.  

 Politikerne i miljøudvalget og klimaudvalget for ikke at reagere på statusnotatet november 
2017 fra Miljøstyrelsen, hvor der udtrykkes usikkerhed om alle projektets væsentlige 
forudsætninger: mængden af metan i deponierne, ’skyggeprisen’ for metanreduktionen og 
FN-godkendelse af projektets forudsætninger. 

 Miljøstyrelsen for at forsyne DCE (Nationalt Center for Miljø og Energi) med så fejlagtige 
forudsætninger om de danske deponiers affaldsmængder og –indhold, at DCEs 
beregninger af klimabelastningen er helt hen i skoven. Ifølge seneste opgørelse i 2016: 
618.000 tons CO2-ækvivalenter i 2016! Med mit kendskab til virkeligheden skønner jeg at 
klimabelastningen fra deponierne højst udgør 10 % af de 618.000 tons. 

 Miljøstyrelsen for ikke at stoppe biocoverprojektet trods stigende erkendelse af 
berettigelsen af min kritik, men fortsat medvirke til formøblingen af de 185. mio. kr. 

 
Dette brev er ikke skrevet for at få et – intetsigende – brev, som det er sket 2 gange før fra dine 
forgængere, men for at du ikke skal kunne undskylde dig med uvidenhed, når og hvis 
Rigsrevisionen underkaster biocoverprojektet en undersøgelse og giver det en sønderlemmende 
kritik. 
 
PS: journalist Sanne Wittrup, Ingeniøren, er den eneste, der gennem tiden har forholdt sig kritisk til 
biocoverprojektet med flere artikler. I kommentarsporet på hendes seneste artikel på netavisen d. 
11. februar 2019 har jeg lavet en sammenfatning af min kritik, som jeg kan henvise til. 
 
Med venlig hilsen 
 
Ole Elmose 
Leder af firmaet Deponigas ApS 
Esby, Helgenæs. 
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